
 
 

V aktuálním čísle měsíčníku 

Právní rádce 

mimo jiné najdete:  
 

•TÉMA: OBCHODNÍ 
PRÁVO A BYROKRACIE 
 

•EURONOVELA ZÁKONA 
O ZAMĚSTNANOSTI 
 

•FRANTIŠEK KORBEL: 
DO VEŘEJNÉ SPRÁVY 
SE MI NECHTĚLO 
 

•SPORTOVNÍ NORMY A 
JINÉ NEPRÁVNÍ PRAME-
NY PRAVIDEL CHOVÁNÍ 
SPORTOVCE 

 

•ZÁPISY PRÁV DO KATASTRU NEMOVITOSTÍ  
V ROCE 2012 
 

Ukázkové číslo ZDARMA a předplatné:  
tel. 800 110 022, www.PravniRadce.cz  

www.PravniRadce.cz                                                                                                                                                         strana 1 

 

VYDÁVÁ ECONOMIA, A.S., V EXKLUZIVNÍ SPOLUPRÁCI S ATLAS consulting spol. s r.o. 

E LEK TRONICK Ý NE WS LE TTE R M ĚS ÍČNÍK U P RÁ VNÍ RÁ DCE  

8. 3. 2012                   
číslo 5/12 

NÁZOR 

Koudelka se stane ústavním soudcem 
Bývalý sociálnědemokratický poslanec Zde-

něk Koudelka by se mohl stát novým ústav-
ním soudcem. Prezident Václav Klaus požádal 
Senát o souhlas s jeho jmenováním. Koudelka, 
který je členem ČSSD a náměstkem Justiční 
akademie v Kroměříži přijetí kandidatury 
potvrdil a měl by tak nahradit Elišku Wagne-
rovou, jejíž mandát končí v březnu tohoto 
roku. 

Předseda s novým mluvčím 
Od  poloviny března bude mít předseda 

vlády Petr Nečas nového mluvčího. Stane se 
jím bývalý redaktor České televize Michal 
Schuster, který vystřídá Jana Osúcha a bude 
zastávat funkci ředitele tiskového odboru. 
Nečas vládě na zasedání kabinetu (tj. 14. břez-
na) navrhne, aby Schustera, který je 
v současné době akademickým pracovníkem a 
přednáší mediální komunikaci a rétoriku na 
vysokých školách, jmenovala mluvčím kabi-
netu. 

Obligatorní písemná forma prolomena 
Ačkoliv ustanovení § 272 odst. 1 obchodní-

ho zákoníku vyžaduje uzavření smlouvy v 
písemné podobě a to v případě, že alespoň 
jedna strana při jednání o uzavření smlouvy 
projeví vůli uzavřít smlouvu v písemné formě 
a odst. 2 stanoví, že obsahuje-li písemně uza-

NOVINKY 

 

Porušování práv duševního vlastnictví zjevně 
dosáhlo vrcholu. Dohoda ACTA, která se stala 
v posledních týdnech mediálním pojmem, se 
snaží řešit (suplovat) absenci celosvětové úmluvy 
o internetu. Nesnažíme se uchopit 
něco, co potřebuje globální úpravu? 
Existuje-li například úmluva o 
mořích či kosmickém prostoru, 
neměla by existovat i úmluva o 
internetové síti? Problematika ba-
lancování na hraně zákona a střetu 
globální sítě a teritoriálních práv-
ních řádů potřebuje jednotný pří-
stup všech států. Tedy vytvoření 
situace, kdy porušování práv na síti 
a jejich definice a postihy budou 
jednotné. Jinými slovy je potřeba vytvořit pod-
mínky, za nichž budou hackeři (pachatelé trest-
ných činů na internetu)  na celém světě posuzová-
ni stejně a současně nebude právo duševnímu 
duševního vlastnictví nadřazeno vlastnickému 
právu a právu na ochranu osobnosti. 

Posuneme-li se od obsahu k vlastnímu fungo-
vání elektronické komunikace, v České republice 
očividně chybí zákon o kybernetické bezpečnosti, 
který by vytvořil podmínky pro bezpečné fungo-
vání základních funkcí státu a eliminoval by tak 
možné kybernetické útoky, které se vyvíjejí a 
množí s vzrůstající technologií a znalostí 
(vzdělaností) uživatelů a tedy i útočníků. Tím 
stoupá i  možnost zásahů do práv jednotlivců, ale 
i státu a dalších subjektů. Návrh věcného záměru 
zákona o kybernetické bezpečnosti je naštěstí 
nyní již v meziresortním připomínkovacím řízení 
a brzy bude projednáván vládou. 

Je potřeba si ale uvědomit, že takový zákon je 

jedna věc a nakládání s osobními údaji každého z 
nás je věc druhá. Doba (trend) nás stimuluje 
umisťovat stále větší množství informací o sobě 
na veřejně přístupná místa (na internetu), sdílet 

fotky a sdělovat údaje na sociálních 
sítích. Dobrovolně poskytujeme své 
(více či méně citlivé) osobní údaje 
třetím osobám (například na oblíbe-
ných slevových portálech) a tím 
dáváme možnost a příležitost 
k jejich možnému zneužívání. Je 
bez diskuze, že databáze je dnes to 
nejcennější, co firmy (nabízející 
zboží či služby) potřebují. Obchod 
s daty a zejména osobními údaji je 
dnes velmi lukrativním zdrojem 

příjmů pro organizované skupiny zločinců a je 
v podstatě jen na nás, komu co dovolíme. A sa-
mozřejmě také ne provozovatelích informačních 
systémů, které ne vždy jsou tak bezpečné, jak je 
třeba. Zákon nás (o)chrání, ale je potřeba spolu-
pracovat. Nechceme-li, aby nám na terase seděli 
nezvaní hosté, kempovali na zahradě a obývali 
naši ložnici, nenechávejte vrata na pozemek ote-
vřená a klíče v zámku. Příležitost dělá zloděje. O 
to více v kybernetickém prostoru, který se zdá být 
zatím podceňovaný a neuchopitelný. Možná 
bychom měli začít u sebe a zapřemýšlet, které 
citlivé údaje posíláme v nechráněném tvaru pro-
střednictvím tak oblíbených freemailových služeb 
a co o sobě píšeme na Facebooku, případně ne-
můžeme-li se od těchto infomačních výronů zcela 
oprostit. 

 
J U D r .  M g A .  A d é l a  Č e r m á k o v á  V l č k o v á  

š é f r e d a k t o r k a ,  P r á v n í  r á d c e  

Kybernetická kriminalita na vrcholu 

(Pokračování na stránce 3) 

(Pokračování na stránce 2) (Pokračování na stránce 2) 

www.pravniprostor.cz www.pravniprostor.cz 
www.pravniprostor.cz www.pravniprostor.cz 
www.pravniprostor.cz www.pravniprostor.cz 

ZÁKONY 

Stanovení paušální sazby výše odměny za zastupování účastníka 
Dne 29. 2. 2012 byla ve Sbírce zákonů zveřejněna pod č. 64/2012 Sb. vyhláška, kterou se mění 

vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 484/2000 Sb., kterou se stanoví paušální sazby výše odmě-
ny za zastupování účastníka advokátem nebo notářem při rozhodování o náhradě nákladů v občan-



www.PravniRadce.cz                                                                                                                                                         strana 2 

  PRÁVNÍ RÁDCE                                                                                                                            5/2012 

vřená smlouva ustanovení, že může být měně-
na nebo zrušena pouze dohodou stran v písem-
né formě, může být smlouva měněna nebo 
zrušena pouze písemně, dosavadní rozhodova-
cí praxe soudů vykládala tato ustanovení 
striktně tak, že uzavřené smlouvy nelze měnit 
jinak než písemně.  

V nálezu Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 
1264/11 ze dne 12.7.2011 však došlo 
k průlomu (výjimkou nadále zůstávají smlou-
vy, u nichž písemnou formu stanoví zákon)  a 
soud konstatoval, že  „písemnou smlouvu, 
uzavřenou v režimu obchodního zákoníku, se 
sjednanou výhradou změn v písemné podobě 
lze změnit i jinou formou, není-li včas namítá-
na jejich relativní neplatnost“. Takový převrat-
ný názor je blíže novému občanskému zákoní-
ku. 

Prezident podepsal zákon o rodině 
Prezident Václav Klaus v pondělí podepsal 

novelu zákona o rodině, jejíž nejtematizova-
nější změnou bude nová lhůta na popření ot-
covství, která bude ze současných šesti měsíců 
prodloužena na tři roky a to od narození dítěte.  

Současnou právní úpravu zrušil Ústavní 
soud s tím, že porušuje práva otců svou časo-
vou strohostí, během níž je nerealistické zjistit 
všechny potřebné skutečnosti.  

Další změna úpravy nastane s novým občan-
ským zákoníkem, který počítá s šestiletou 
lhůtou na popření. 

Novela katastrálního zákona je  
protiústavní 

Připravovaná novela katastrálního zákona 
zavádí pravidlo, že se má za to, že každý údaj 
v katastru nemovitostí je pravdivý. To se ale 
nelíbí majitelům domů a bytů. Nejen ti se 

(Pokračování ze stránky 1) 

ském soudním řízení a kterou se mění vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o od-
měnách advokátů a náhradách advokátů za poskytování právních služeb (advokátní tarif), ve znění 
pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů. Publikovaná novela přináší především změny v 
sazbách odměn v řízení podle části třetí občanského soudního řádu ve věcech, v nichž je předmě-
tem řízení zaplacení peněžité částky nebo jiné penězi ocenitelné plnění, ale také v některých vě-
cech určení, zda tu právní vztah nebo právo je či není, a ve věcech dalších (zcela nově je např. 
formulován § 7). K výraznějšímu rozčlenění došlo v případě sazeb odměn v řízení ve věcech, v 
nichž je předmětem řízení zaplacení peněžité částky do 5 000 Kč, kdy jsou oproti dosavadním 
dvěma pásmům dle v řízení vymáhaných částek nově stanovena pásma do 100 Kč, do 500 Kč, do 1 
000 Kč, do 2 000 Kč a do 5 000 Kč vymáhané částky. Změnou, která má soudům v bagatelních 
věcech, kdy je vymáhána částka do výše 5 000 Kč, umožnit citlivěji rozhodovat o výši náhrady 
nákladů řízení v závislosti na výši částky, jež je předmětem řízení, Ministerstvo spravedlnosti rea-
guje na aktuální, v poslední době velmi diskutovanou problematiku výše sazeb odměn za zastupo-
vání advokátem v případě vymáhání takových bagatelních částek. Dle důvodové zprávy je základ-
ní ideou prováděných změn přispět k tomu, aby byla nastolena větší rovnováha mezi částkou, která 
je vymáhána v rámci exekuce nebo řízení o výkonu rozhodnutí, a náklady exekuce nebo výkonu 
rozhodnutí, a ke snížení nákladů občanského soudního řízení. Trendem, který vyhláška nastolila, je 
spíše snižování sazeb odměn. Jak již bylo uvedeno, změny se týkají také sazeb dalších. Vyhláška 

nabývá účinnosti dnem 1.3.2012. Více na http://www.codexisuno.cz/0bF 

Novela vyhlášky o odměně a náhradách soudního exekutora 
Dne 29.2.2012 byla ve Sbírce zákonů zveřejněna pod č. 

63/2012 Sb. vyhláška, kterou se mění vyhláška Minister-
stva spravedlnosti č. 330/2001 Sb., o odměně a náhradách 
soudního exekutora, o odměně a náhradě hotových výdajů 
správce podniku a o podmínkách pojištění odpovědnosti za 
škody způsobené exekutorem, ve znění pozdějších předpi-
sů. Předkládaná novela by dle důvodové zprávy měla pře-
devším přispět ke snížení nákladů exekuce v případě, kdy 
povinný splní „dobrovolně“ svoji povinnost poté, co byla 
zahájena exekuce, a jde-li o řízení, v němž vymožené plně-
ní nepřesáhne 10 000 Kč. Novela však přináší řádu dalších změn. Ty se týkají např. společných 
cest ve více exekučních řízeních vedených týmž exekutorem, náhrady účelně vynaložených hoto-
vých výdajů na znalecké posudky a překlady, ale i dalšího. Vyhláška nabývá účinnosti dnem 
1.3.2012. Více na: http://www.codexisuno.cz/0bE 

(Pokračování ze stránky 1) 

www.atlasconsulting.cz 
www.atlasconsulting.cz 
www.atlasconsulting.cz 
www.atlasconsulting.cz 
www.atlasconsulting.cz 
www.atlasconsulting.cz 
www.atlasconsulting.cz 
www.atlasconsulting.cz 

 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/index.php?tit=PR 

 

http://economia.ihned.cz/486/obsah-sekce/plnosortimentni-prodejny/ 

Ústavní soud trvá na dorovnávání slovenských důchodů 
Bezpochyby zajímavým je nález Ústavního soudu ze dne 31. 1. 2012, sp. zn. Pl. ÚS 5/12,  

v němž se Ústavní soud odmítl podřídit názoru Evropského soudního dvora a jeho rozhodnutí 
označil za "exces z pravomoci unijního orgánu". Ústavní soud Evropskému soudnímu dvoru vyčí-
tá, že nedostatečně zohlednil specifickou situaci vyvolanou rozpadem České a Slovenské Federa-
tivní Republiky. Podle Ústavního soudu tato problematika v podstatě neobsahuje cizí prvek a ev-
ropské nařízení Rady (EHS) č. 1408/71 se na danou problematiku nevztahuje. Ústavní soud trvá na 
tom, že státní občané České republiky, kteří v době do 31. 12. 1992 byli zaměstnáni u zaměstnava-
tele se sídlem na území dnešní Slovenské republiky, mají nárok na vyrovnávací přídavek k úhrnu 
jejich (dílčího) starobního důchodu přiznaného českým nositelem pojištění a (dílčího) starobního 
důchodu přiznaného slovenským nositelem pojištění, a to do výše předpokládaného (teoretického) 
důchodu, který by jim byl přiznán, pokud by všechny doby pojištění z doby společného státu byly 
počítány jako doby české. Více na http://codexisuno.cz/0bx 

Smlouva podle § 196a bez znaleckého posudku 
Dne 8. 2. 2012 vydal Nejvyšší soud rozsudek sp. zn. 31 Cdo 3986/2009, v němž se zabýval poru-

šením § 196a odst. 3 obchodního zákoníku, tj. situací, kdy společnost nabývá majetek od zaklada-
tele, akcionáře atp. a hodnota tohoto majetku nebyla stanovena na základě znaleckého posudku. 
Předchozí judikatura Nejvyššího soudu tuto situaci jednoznačně řešila jako absolutní neplatnost 

JUDIKÁTY 

(Pokračování na stránce 3) (Pokračování na stránce 3) 

Z d r o j :  C O D E X I S ®  



bouří a považují novelu za protiústavní. Bojí 
se situace, že se někdo (například na základě 
padělaných listin) nechá zapsat jako vlastník 
do katastru nemovitostí a bude moci 
s nemovitostí bez problémů nakládat a prodat 
ji třetí osobě. Tím by byla zpochybněna a 
upřena práva vlastníka, která zaručuje článek 
11 Listiny základních práv a svobod. Obavy 
všech by mohla vyřešit povinnost katastrálního 
úřadu zkoumat zápisy a informovat vlastníka 
nemovitosti vždy, když by se schylovalo 
k zápisu. 

Zákon o zásluhách Václava Havla 
schválil Senát 

Exprezident Václav Havel se zasloužil o 
svobodu a demokracii. Tuto skutečnost bude 
nově upravovat zákon, jehož vládní návrh byl 
schválen na středeční schůzi Senátu. Pro přijetí 
zákona hlasovalo 52 z 59 přítomných senátorů. 

(Pokračování ze stránky 2) 

Trestní právo je jen taková šlehačka na dortu 
Pavel Šámal, jeden z nejvýznamnějších českých odborníků na trestní právo, kladně hodnotí prak-

tické uplatnění trestního zákoníku, který vznikl pod jeho vedením. Kritizuje ale jeho nesystémové 
změny a také třeba plánované přerůstání vybraných přestupků v trestné činy.  Přinášíme vám ukáz-
ku z rozhovoru, který najdete v březnovém Právním rádci, vycházejícím 22. 3. 

Pane profesore, jak se podle vás osvědčuje nový trestní zákoník po více než dvou letech 

jeho účinnosti? 

Myslím si, že se osvědčuje a že přechod ze starého trestního zákona 
na nový trestní zákoník proběhl poměrně hladce. Vždy se samozřejmě 
objeví problémy s časovou působností, ale to je průvodní jev jakékoliv 
větší změny trestního zákonodárství. Nový trestní zákoník z hlediska zá-
kladních přístupů k trestnímu právu hmotnému sice přinesl některé velké 
změny, týkající se třeba pojmu trestného činu a navazující zásady subsidia-
rity trestní represe a používání principu ultima ratio, ale z hlediska formu-
lace klasických základních podstat trestných činů v podstatě navazoval 
na předchozí úpravu. Do tvorby nového zákoníku se tak promítaly zkuše-
nosti s předchozím trestním zákonem a snaha odstranit jeho nedostatky. V tomto směru si myslím, 
že zákoník očekávání splnil. Nutné je také zmínit, že změny v trestním zákonodárství jsou odlišné 
třeba od změn, které nyní přicházejí s občanským zákoníkem. Trestní právo je totiž velmi historic-
ký obor, vyvíjející se na daném území státu. Každé změny režimu do tohoto oboru vnesou nové 
pohledy a přístupy, základ trestního práva se ale stále týká lidského života a morálky společnosti. 

Dokážete od trestního zákoníku odhlédnout jako jeho autor a vnímat ho jen jako soudce 

trestního kolegia Nejvyššího soudu? 

Člověk se asi nemůžete oddělit od toho, co dělá. Přístup legislativní je ale samozřejmě jiný než 
přístup soudce. Jde o jiné pohledy na tutéž věc. 

Měl jste o nějakých ustanoveních trestního zákoníku pochybnosti, jak se osvědčí? 

Když něco v jakémkoliv oboru děláte s nasazením a chcete, aby to bylo dobré, tak nikdy neuva-
žujete o tom, že nová úprava přinese problémy. Pokud by to tak mělo být, udělal bych to jinak… 
Přístup je spíše takový, že si vyhodnotíte problémy předchozí úpravy a to, jak je ji třeba posunout. 
O to se v nové úpravě snažíte, seč vám síly stačí. Snažíte se to udělat co nejlépe. Jsem takový, že 
nikdy nepočítám s tím, že by se něco, co dělám, nemělo osvědčovat. Samozřejmě ale něco přinese 
problémy, zpravidla to jsou ale věci, na které nepomyslíte nebo vás nenapadnou. Úprava, pokud ji 
děláte v celém komplexu, je totiž mimořádně složitá. Musíte pamatovat na vztahy jednotlivých 
ustanovení, vytváříte celek. To je jiná situace, než když připravujete novelu. Tu zasazujete 
do systému a to je daleko jednodušší, protože ten systém se nehýbe. (Pokračování v měsíčníku 

Právní rádce č. 3)                                                                            J a n  J a n u š  (foto Nejvyšší soud) 

www.PravniRadce.cz                                                                                                                                                         strana 3 

  PRÁVNÍ RÁDCE                                                                                                                            5/2012 

Procházka vede tým  
v Ambruz & Dark/Deloitte Legal 

Advokát Jan Pro-
cházka vede tým 
pracovního práva 
v advokátních kan-
celářích Ambruz & 
Dark/Deloitte Legal, 
které spolupracují. 
Vedle pracovního 
práva se Procházka 
věnuje také insol-
venčnímu právu.Pro 
Ambruz & Dark začal pracovat v roce 2003. 
Vystudoval Právnickou fakultu Univerzity 
Karlovy v Praze, navštěvoval také pasovskou 
univerzitu. Na ní obdržel magisterský titul 
z evropského práva. 

Nantl je náměstkem pro legislativu  
Jiří Nantl je od začátku března náměstkem 

pro legislativu ministra školství, mládeže a 
tělovýchovy. Nantl před svým jmenováním 
působil jako poradce pro oblast vysokých škol 
ministra školství, mládeže a tělovýchovy Jose-
fa Dobeše, dříve pracoval na ministerstvu jako 
ředitel odboru vysokých škol. 

dané smlouvy, Nejvyšší soud se však rozhodl odchýlit od svojí rozhodovací praxe. Vycházeje z 
toho, že účelem daného ustanovení je, aby byl převod majetku uskutečněn za obvyklou (tržní) 
cenu, konstatoval, že pouhé nedodržení požadavku stanovení ceny znaleckým posudkem k prohlá-
šení neplatnosti nepostačuje a že musí být také zjištěno, že cena sjednaná ve smlouvě je pro spo-
lečnost méně výhodná, než cena v daném místě a čase obvyklá. Více na http://codexisuno.cz/0bA 

Odměna exekutora v případě dobrovolného plnění 
Dne 19.1.2012 vydal Ústavní soud nález sp. zn. II.ÚS 3726/11, v němž se zabýval nárokem exe-

kutora na odměnu za provedení exekuce, když dlužník splnil svou povinnost dobrovolně, bez pří-
mé exekuce, a to ještě před tím, než mu bylo doručeno usnesení o nařízení exekuce. Ústavní soud 
konstatoval, že v takovém případě soudnímu exekutorovi žádné náklady v souvislosti s provádě-
ním exekuce nevznikly, neboť nemohlo dojít k nucenému provedení exekuce. Jelikož je základem 
pro určení odměny za provedení exekuce výše exekutorem vymoženého plnění, je tímto základem 
částka 0 Kč. Více na http://codexisuno.cz/0bv 

(Pokračování ze stránky 2) 

ROZHOVOR 

PRÁVNÍ RÁDCE – PDF servis vydavatels tv í Economia, a.s., a firmy ATLAS consulting spol. s.r.o. www.atlasconsulting.cz , klientske.centrum@atlascon.cz, Výstavní 292/13, Ostrava, 709 16, tel.: 596 613 333 
Regis trován pod ISSN 1805-1405. Vychází jednou za 14 dní. Kontakt na redakci: On-line divize odborného tisku, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. JUDr. MgA. Adéla Čermáková-Vlčková,  
šéfredaktorka, tel.: 233 071 470, fax: 233 071 730, adela.cermakova-vlckova@economia.cz, Mgr. Jan Januš, redaktor, tel.: 233 071 473, jan.janus@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatels tv í Economia, a.s., je zakázána jakákoli dalš í publikace, přetiš tění nebo dis tr ibuce (tiš těnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části mater iálu zveřejněného v tomto PDF servisu.  PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: pdf.hrmanagement@economia.cz. 

PERSONÁLIE 

http://economia.ihned.cz/6/0/143/kas-konference-detail/hr-innovation/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/143/kas-konference-detail/hr-innovation/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/143/kas-konference-detail/hr-innovation/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/143/kas-konference-detail/hr-innovation/ 

Z d r o j :  C O D E X I S ®  


